
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 94 del 07-11-2025 

 
OGGETTO: Determinazione del tasso di copertura dei costi dei 

servizi a domanda individuale anno 2026 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di novembre alle ore 12:47, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Presente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

-che l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di deliberare entro il 
31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;  

- che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo del D.L. n. 786/1981, convertito 
in L. n. 51/1982, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e 
le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non 
generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei 
portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

- che con D.M. 31/12/1983 si è provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale; 

- che con l'art. 5 della L. n. 498/1992 si è stabilito che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% 
dal calcolo della percentuale di copertura; 

- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

RILEVATO che per effetto di quanto dispone l’art. 45, comma 1 del D.L.vo n. 504/1992, a decorrere 
dal 01/01/1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente 
gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30/09/1993 e successive modificazioni, si 
trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

CONSIDERATO che per questo Ente per il quale dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo 
approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 
deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di verificare la congruità delle tariffe dei corrispettivi dei servizi a 
domanda individuale, in relazione all'entità dei costi ed alla necessità di mantenere l'equilibrio 
economico-finanziario del bilancio; 

VISTO l'art. 172, comma 1, lett. e) del D.L.vo n. 267/00, il quale stabilisce che al bilancio annuale di 
previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio 
successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo 
di gestione dei servizi stessi; 

PRESO ATTO che, nell’ambito dei servizi in oggetto, presso questo Comune risulta attualmente 
attivo il servizio di mensa scolastica, presso la scuola dell’Infanzia e primaria; 

VISTA la delibera G.M. n.71 del 23.09.2025, esecutiva, con la quale sono state stabilite le tariffe di 
contribuzione degli utenti del servizio di mensa scolastica per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO l’elaborato predisposto dall’ufficio competente; 

VISTO l’articolo 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale: “Al bilancio di previsione sono allegati 
i seguenti documenti: …… e) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
……”; 

PRESO ATTO che la competenza in materia di determinazione delle tariffe per la fruizione dei servizi 
è attribuita alla Giunta, giusto il combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267; 

ATTESO che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di previsione 2026/2028; 



3 

VISTO l’art. 42 comma 2° lett. F) del T.U.E.L. 267/2000; 

VISTE la L. 133/2008 e la L. 190/2009 e ritenuta la presente deliberazione conforme alle disposizioni 
in esse contenute in tema di tariffe di servizi; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

1. DI DETERMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 del D.L. 55/83, convertito con 
modificazioni in legge n.131/83 e dell’art.14 del D.L. n.415/89 convertito in legge n.38/90, che 
i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da questo Comune per l’anno 2026  
sono i seguenti : 

Servizio mensa scuola materna e primaria  

 

2. DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni stabilite con la precedente deliberazione G.M. 
n. 71 del 23.09.2025 e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei costi 
dei servizi a domanda individuale in misura pari al 53,39% come risulta dal seguente quadro 
riepilogativo:  

 

SERVIZIO PREVISIONE 
ENTRATE 

PREVISION
E SPESE 

TASSO 
COPERTURA 

Mensa scuola Infanzia e 
Primaria  

€  59.933,42  €  112.240,13  53,39% 

 

3. DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista 
dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2026/2028, ai sensi dell’art. 
172, comma 1, lettera e), del d.Lgs. n. 267/2000. 

5. DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’Amministrazione Comunale decida di modificare l’attuale assetto dei servizi a domanda 
individuale gestiti direttamente. 

 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 La Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Viviana Cossu 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3 del D.Lgs 
18.8.2000 n.267  
 
Tissi, lì 07-11-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


